
ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 

Seria: ARCHITEKTURA z. 31

1995 

Nr kol. 1303

Elżbieta NIEZABITOWSKA, Krzysztof GASIDŁO
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RESTRUKTURYZACJI TERENÓW  PRZEM YSŁOW YCH NA PRZYKŁADZIE 

DZIELNICY ŁABĘDY W  GLIW ICACH

Streszczenie.Pomiędzy polityka przestrzenną gminy a rozwijającą sic działalnością gospodarczą 
oraz warunkami przestrzennymi stanu istniejącego zainwestowania terenów przemysłowych gminy 
zachodzą charakterystyczne sprzężenia zwrotne.

Polityka przestrzenna gm inyjest w znacznym stopniu zdeterminowana ograniczeniami tkwiącymi 
w  strukturze przestrzennej terenów przemysłowych. W związku z tym autorzy artykułu proponują 
dwustopniowy system budowy polityki przestrzennej gminy. Pierwszym krokiem byłoby zbudowanie 
kilku scenariuszy rozwoju stosownie do potrzeb i zamierzeń gminy oraz możliwości ich realizacji w 
istniejącej strukturze przestrzennej. Wybrany przez samorząd scenariusz rozwojowy, będący 
graficznym zapisem wybranej polityki, stałby się podstawą opracowania miejscowego planu ogólnego.

THE REALATIONSHIPS BETWEEN THE COMMUNAL SPATIAL-PLANNING 

POLICY AND THE TRENDS IN RESTRUCTURING INDUSTRIAL AREAS 

WITH LABEDY QUARTER IN GLIWICE AS AN EXAMPLE

Sum m ary. A characteristic feedback occurs among the spatial-planning policy of the commune, 
developing economic activity and the spatial conditions o f the actual stage o f  industrial land 
development. The communal- spatial-planning policy is determined to a high degree by limitations 
inherent in the industrial area configuration. Due to that, the authors o f  the article suggest a two-sta
ge system of creating the communal spatial-planning policy. The first step would be building-up 
several scenarios o f  development based on needs and intentions as well as possibilities o f  their 
realization within the present area configuration. A scenario chosen by the local government, being 
a graphic record o f  a chosen policy, would become a basis for working out a  local general plan.
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1. Wstąp

Związek pomiędzy polityka przestrzenna gminy a kierunkami restrukturyzacji terenów 

przemysłowych jest oczywisty, lecz sposobów realizacji, jak również ograniczeń tkwiących 

w stanie istniejącym jest wiele. Przed podjęciem decyzji wyboru drogi należałoby dokonać 

starannej analizy możliwości, jakie wynikają ze stanu isniejącego zagospodarowania.

Katedra Projektowania i Teorii Architektury otrzymała w 1991/1992 r. grant na 

przeprowadzenie pracy pt. "Zbadanie możliwości przekształceń przestrzennych terenów 

restrukturyzowanego przemysłu na przykładzie dzielnicy Łabędy w Gliwicach"1', w której 

autorzy przeprowadzili taką analizę i zbudowali wariantowy model kształtowania polityki 

gminy w stosunku do terenów przemysłowych badanej dzielnicy. Autorzy pracy po 

przeprowadzeniu badań w terenie, polegających na rozpoznaniu uwarunkowań przestrzennych 

i wstępnej inwentaryzacji urbanistycznej oraz po przeanalizowaniu planów rozwojowych 

podmiotów gospodarczych opracowali kilka możliwości przeprowadzenia restrukturyzacji 

przestrzennej badanej dzielnicy i stwierdzili, że wybór właściwego wariantu uzależniony jest 

przede wszystkim od generalnych wytycznych polityki rozwoju gminy.

Praca obejmuje trzy części. Pierwszą cześć stanowią studia oraz sprawozdanie z 

przeprowadzonego rozpoznania uwarunkowań przestrzennych badanej dzielnicy. Cześć druga 

poświecona jest w całości opisowi przyjętej metody prowadzącej do opracowania 

wariantowych scenariuszy przekształceń przestrzennych omawianego zgrupowania przemysłu. 

Autorzy opracowania podkreślają, że prawidłowy sposób działania uczestników procesu 

projektowego przekształceń przestrzennych terenów przemysłowych polega na ustaleniu 

polityki gminnej w stosunku do tych terenów. Wytyczne tej polityki wraz z oceną podatności 

terenów na przekształcenia są podstawą do opracowania wstępnej koncepcji przekształceń 

przestrzennych zgrupowania przemysłu w dzielnicy (tzw. scenariusze rozwoju). Dalszym 

krokiem są rozwiązania szczegółowe oparte na przyjętych koncepcjach.

Część trzecia pt. "Wybrane elementy kształtowania przestrzeni przemysłowej - przegląd 

literatury światowej" stanowi omówienie najnowszych publikacji literatury dotyczącej 

zagadnień planistycznych i architektonicznych związanych z projektowaniem w przemyśle.

1) W  skład zespołu opracowującego pracą weszli pracownicy Kaledry Projektowania i Teorii Wydziału 
Architektury Politechniki Śląskiej: J.Tadeusz Gawłowski, Stanisław Żemła, Elżbieta Niezabitowska, Ewa Szady, 
Nina Juzwa (w III cząici opracowania), Krzysztof Gasidło, Marek Wenklar, Artur Śliwa, Jacek Jońca, Maria 
Malzacher, Joanna Biedrońska.
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Doświadczenia polskich gmin w kształtowaniu polityki lokalnej gospodarczej i 

przestrzennej, zwłaszcza w odniesieniu do terenów przemysłowych, są niewielkie. Po 40 

latach planowania centralnego i traktowania przemysłu w planach ogólnych gmin jako 

nierozpoznawalnej i przysłowiowej już fioletowej plamy, nie można spodziewać sie, że ten 

trudny proces decyzyjny rozwinie się w krótkim czasie, bez pomocy ze strony nauki. W 

.obecnych warunkach istnieją poważne ograniczenia w procesach przygotowania kadr 

uczestniczących w podejmowaniu decyzji gospodarczych i przestrzennych. Do najważniej

szych - wydaje się - należy brak kształcenia specjalistów w zakresie zarządzania miastem; 

nie kształci się również architektów ze specjalnością "architekt miejski", nie ma też 

wyraźnego rozgraniczenia w programach studiów pomiędzy kształceniem architektów i 

planistów, nie prowadzi się szkoleń dla radnych gmin w zakresie planowania przestrzennego, 

poza tym gminy nie odczuwają jeszcze takich potrzeb.

Brak jest również doświadczeń w kształtowaniu "prawa lokalnego" wymuszającego 

realizację świadomych celów polityki gminnej.

W  krajach zachodnich różne formy tego typu kształcenia prowadzi się od wielu lat. Na 

uczelniach architektonicznych już w procesie kształcenia przewiduje się, że tylko część 

architektów będzie pracować w projektowaniu, a pozostali będą pracować przede wszystkim 

w służbach miejskich. Jest również dostępna bogata literatura przedmiotu2’, są stowarzyszenia 

i wydawnictwa promujące ten rodzaj wiedzy. Również gminy są lepiej przygotowane do 

kształtowania polityki przestrzennej z całym systemem grantów, fundacji, zachęt finansowych 

i technikami negocjacyjnymi. Generalnie lansowane są trzy zasady kształtowania polityki 

gospodarczej i przestrzennej gmin:

- wzrost (growth),

- powolny wzrost (slow growth),

- bez wzrostu (non growth),

Przyjęcie jednej z tych opcji w sposób zasadniczy wpływa na kształt planu ogólnego 

przede wszystkim i na sposób kształtowania prawa lokalnego, jak również stworzenie 

warunków ekonomicznych do realizacji założonych celów.

2) Przykładem może być Municipal Management Series ICMA Green Books (seria zielonych książek o 
zarządzaniu komunalnym) wydana przez The International City Management Association założone w 1914 r. 
w USA, a opracowywana przez Institute for Training in Municipal Administration powstały w 1934 r.
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W zrost oraz nowe lokalizacje przemysłowe planują gminy słabe gospodarczo oraz 

upadające. Powolny wzrost przewidują na ogół gminy dobrze prosperujące, natomiast 

ograniczenie wzrostu dotyczy najczęściej gmin o tzw. "przegrzanej koniunkturze”, w których 

gwałtowny i niekontrolowany wzrost przyniósł zaburzenia takie, jak: wzrost zagrożenia 

ekologicznego, niedostatki w infrastrukturze społecznej, brak rąk do pracy na istniejącym już 

rynku itp.

Każda z tych 3 zasad, w każdym konkretnym przypadku może być stosowana na wiele 

różnych sposobów w zależności od uwarunkować przestrzennych, finansowych i innych, z 

których wiele jest ze sobą sprzecznych (np. inspektor ochrony środowiska i mieszkańcy 

domagają sie likwidacji koksowni, a minister przemysłu oponuje ze względów strategicznych, 

natomiast pracownicy koksowni protestują w obawie przed utratą pracy).

Problemem numer 1, jaki stanął przed autorami opracowania, był brak jasno i wyraźnie 

sprecyzowanych zasad polityki władz miejskich Gliwic w stosunku do zakładów przemysło

wych badanej dzielnicy, wynikający z opisanych wyżej przyczyn. Problemem nr 2 były 

niejasne i nie sprecyzowane lub będące w trakcie opracowania plany rozwojowe w badanych 

zakładach. Wyniknęło to przede wszystkim z istniejącej sytuacji gospodarczej charakteryzują

cej się głęboką recesją, która znacząco zaważyła na tym, że przedsiębiorstwa skupiły cały 

swój wysiłek na planach przetrwania, a nie na planach przyszłości.

Z e względu na niepewną i nieprzewidywalną przyszłość rozwoju gospodarczego naszego 

kraju, wiele zakładów nie ma jasno określonych celów, natomiast usiłują przystosować się 

do istniejącej rzeczywistości; obniżyły znacznie stan zatrudnienia oraz produkcję i nie 

wiedzą, co zrobić z rezerwami terenu, wolnymi i niepotrzebnymi budynkami, maszynami i 

urządzeniami, nie mają również wyjaśnionych spraw własnościowych.

Niewielka tylko liczba zakładów ma jasno określone plany restrukturyzacyjne i wie, 

które działy produkcji będzie likwidować oraz jakich terenów i obiektów może się pozbyć.

Przez poprzednie łata podmioty gospodarcze nie były przyzwyczajone do prowadzenia 

własnej, niezależnej polityki rozwojowej i plany rozwojowe zdecydowanej większości 

zakładów powstawały opierając się na planowaniu centralnym.

Analiza przestrzenna zakładów przemysłowych i inwentaryzacja obiektów przynosi wiele 

ciekawych spostrzeżeń bardzo istotnych przy konstruowaniu tak planów rozwojowych samych 

zakładów, jak  i zasad polityki gminnej.
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2. Wybór dzielnicy przemysłowej Łabędy do przeprowadzenia badań

Gliwice należa do najstarszych miast Polski. Historia miasta liczy ponad 7oo lat. Obecnie 

obszar miasta obejmuje 136 km2 i zamieszkuje go ponad 2oo tys. osób. Miasto jest liczącym 

się w kraju ośrodkiem akademickim i naukowym z politechnika, placówkami PAN, 

instytutami badawczymi oraz biurami studiów i projektów. Jest ono również miastem 

przemysłowym z zakładami hutniczymi, górniczymi, koksownia, zakładami chemicznymi, 

maszynowymi, elektromaszynowymi i innymi.

Cecha charakterystyczna przemysłu gliwickiego jest jego usytuowanie w 3 głównych 

skupiskach:

w dwóch zwartych dzielnicach przemysłowych (Łabędy w północnej części miasta oraz 

Sośnica w południowej),

w zabudowie przemieszanej w strefie miejskiej i śródmiejskiej w centralnej części miasta 

wzdłuż magistrali kolejowej.

Przemysł dzielnicy Łabędy rozbudowano wzdłuż Kanału Gliwickiego, początkowo w 

części północnej przy hucie "Hermina" (obecnie "Łabędy"), która powstała w 1848 t „ a 

potem w części południowej przy porcie śródlądowym.

Do badań przyjęto zwarty zespół przemysłowy obejmujący 3 główne zakłady, takie jak: 

Huta "Łabędy", Walcownia "Łabędy" oraz Zakłady Urządzeń Mechanicznych "Bumar” 

Łabędy. Zespół ten posiada cechy charakterystyczne, predysponujące go do wprowadzenia 

daleko idących zmian restrukturyzacyjnych. Są to następujące cechy:

występowanie starych zakładów przemysłowych z działami o przestarzałej technologii, 

występowanie zakładów uciążliwych środowiskowo emitujących metale ciężkie, pyły, 

gazy, hałas, wibracje oraz składujących duże ilości odpadów,

występowanie zabudowy mieszkaniowej w bezpośrednim sąsiedztwie oddziaływania

zakładów, gdzie mieszka około 17 tys. osób,

duża zwarta powierzchnia zajęta przez zakłady (około 218 ha),

występowanie starej zabudowy o złym stanie technicznym,

planowana restrukturyzacja przemysłu hutniczego i specjalnego w skali kraju,

rosnące bezrobocie w dzielnicy wynikające z masowych zwolnień spowodowanych

spadkiem popytu na produkty.
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Dzielnica jest bardzo atrakcyjne usytuowana pod względem komunikacyjnym 

(rys.nr 1 i 2). Dogodne powiązania z miastem, regionem, krajem i światem są poprzez:

- Kanał Gliwicki drogą wodną,

- lotnisko w Pyrzowicach,

- magistrale kolejową Kraków - Wrocław,

- łatwe połączenia z drogami szybkiego ruchu do Warszawy, Wrocławia, Katowic, Krakowa, 

Poznania, Cieszyna,

- przejścia graniczne w Chałupkach i Cieszynie.

Sąsiedztwo terenów rekreacyjnych, rolniczych i leśnych pozwala przewidywać dalszy 

rozwój miejsc pracy w dobrych warunkach środowiskowych.

Dodatkowym atutem usytuowania dzielnicy jest bliskie sąsiedztwo wyższych uczelni 

Gliwic i Katowic, instytutów naukowych i biur projektów, których wkład w unowocześnieniu 

przemysłu dzielnicy może odegrać zasadniczą role.

Podstawą opracowania stały sie następujące badania:

- analiza powiązań z miastem, regionem, krajem i światem,

- rozpoznanie sposobu użytkowania terenów dzielnicy oraz zakładów, przebiegu sieci 

infrastruktury technicznej, komunikacji wewnętrznej i zieleni na terenie zakładów,

- inwentaryzacja urbanistyczna obiektów zakładów z określeniem ich powierzchni, kubatury 

i systemu konstrukcyjnego, stanu technicznego i wartości kulturowej,

-  analiza architektonicznej i urbanistycznej podatności na przekształcenia (adaptacyjność i 

podatność na podziały wewnętrzne obiektów kubaturowych oraz wyróżnienie terenów łatwo 

i trudno dostępnych, jak  również terenów możliwych i trudnych do wydzielenia),

' - analiza stanu środowiska i udział zakładów w zanieczyszczeniach dzielnicy,

- analiza planów rozwojowych i restrukturyzacyjnych zakładów oraz zainwestowania wzdłuż 

Kanału Gliwickiego,

- analiza elementów składowych polityki gminnej, stanu bezrobocia w gminie i zapotrzebowa

nia na powierzchnie i kubatury dla działalności gospodarczej w gminie,

- analiza konfliktów przestrzennych w dzielnicy.

Na podstawie badań:

- określono hipotetyczne założenia polityki gminy Gliwice wobec dzielnicy Łabędy,

- zbudowano 4 scenariusze rozwoju dzielnicy,
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- zbudowano model kształtowania polityki gminy zgodnie z istniejącymi uwarunkowaniami 

przestrzennymi oraz społecznymi (potrzeba zapewnienia warunków rozwoju podmiotów 

gospodarczych, głównie małych przedsiębiorstw, czyli tzw. "smali businessu").

•

3. Polityka przestrzenna gminy Gliwice w stosunku do przemysłu dzielnicy 

Łabądy

Wykładnią polityki przestrzennej gminy był, jest i powinien być zapis Planu ogólnego.

Obecny, nowy Plan ogólny Gliwic jest wyrazem nie tylko polityki przestrzennej gminy, 

ale także obrazem przemian, wyrazem nieustabilizowanych poglądów na temat przedmiotu 

planu i jego zapisu. Szybko przebiegające zmiany polityczne i gospodarcze sprawiły, źe 

' dotychczasowa formuła planu jest niepełna i nie przystająca do nowych warunków, a nowa 

forma jest jeszcze nie wykształcona i ciągle w fazie poszukiwań.

Nowy Plan ogólny Gliwic nie przewiduje praktycznie żadnych zmian na terenach 

przemysłowych dzielnicy Łabędy. Zakłada, że uciążliwość zakładów mieści się w granicach 

ich ogrodzenia, co jak na razie, nie jest zgodne z rzeczywistością.

Takie przedstawienie problemu jest właściwie tradycyjne w odniesieniu do terenów 

przemysłowych, a więc takie, jakie było dotychczas. Przemysł to nadal fioletowa plama, o 

której sposobie zagospodarowania niewiele wiadomo. Jest w ten sposób pozostawiona poza 

zasięgiem zainteresowań władz gminnych i urbanistów.

Tymczasem wszędzie na świecie miasta, których egzystencja wynika z funkcji 

produkcyjnych, przywiązują szczególną wagę do planowania i promocji przemysłu. Upadek 

przemysłu w gminie powoduje bezrobocie i problemy finansowe dla miasta, jak  również 

wywołuje postępująca degradację infrastruktury miejskiej, środowiska i mieszkańców. 

Likwidacja lub upadek zakładu dużego, a zwłaszcza jedynego w gminie, pociąga za sobą 

poważne problemy społeczne i wymaga przede wszystkim stworzenia nowych miejsc pracy. 

Przewidywanie potrzeb w tym zakresie i stwarzanie warunków finansowych do realizacji 

takich zamierzeń należy do podstawowych elementów polityki gminnej. Realistyczna 

polityka jednak musi być oparta przede wszystki na rozeznaniu w stanie istniejącego 

zainwestowania, potrzebach i możliwościach rozwojowych. Prezentowane opracowanie
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stanowi takie narzędzie ulatwiąjące zbudowanie na rzetelnych podstawach polityki 

przestrzennej gminy w stosunku do terenów przemysłowych.

W ydaje sie, że gmina Gliwice, podobnie jak i inne gminy w kraju, nie ma jasno 

sprecyzowanej polityki przestrzennej wobec terenów przemysłowych. Wynika to z wielu 

obiektywnych przyczyn:

- rewolucji gospodarczej i konieczności przestawienia się na myślenie rynkowe,

- nieprzygotowania profesjonalnego urzędników państwowych i radnych miejskich (powodem 

brak kształcenia w zarządzaniu miastem, o czym była mowa wcześniej),

- braku rozeznania w planach rozwojowych zakładów,

- braku rozeznania w stanie istniejącego zagospodarowania w zakładach,

- braku współdziałania z przemysłem i nieumiejętnością prowadzenia negocjacji pomiędzy 

władzami gminy i podmiotami gospodarczymi w celu wypracowania zasad współodpowie

dzialności za losy i dobrobyt gminy.

Przygotowanie wariantowych koncepcji - scenariuszy rozwojowych na podstawie badań 

wstępnych jest, zdaniem autorów pracy, niezbędne w fazie przygotowywania zasad polityki 

przestrzennej gminy. Dlatego też opracowali oni model postępowania oraz przedstawili 

4 koncepcje - scenariusze rozwoju dzielnicy Łabędy zgodnie z potencjalnymi możliwościami 

rozwojowymi wynikającymi z istniejącego zainwestowania.

4. Określenie wariantowych założeń polityki gminy wobec dzielnicy Łabędy

W poszukiwaniach kierunku polityki gminy w stosunku do dzielnicy Łabędy, autorzy 

pracy rozpatrywali 5 głównych możliwości rozwojowych dzielnicy:

- rozwój dzielnicy oparty na rozszerzeniu terenów przemysłowych,

- kontrolowany rozwój według warunków z góry określonych przez gminę,

- pozostawienie stanu istniejącego z drobnymi korektami,

- przeniesienie zakładów z centrum miejskiego do dzielnicy,

- likwidacja przemysłu w dzielnicy.

W ariant ostatni został odrzucony ze względu na sprzyjające rozwojowi przemysłu 

uwarunkowania przestrzenne (sąsiedztwo portu, dogodne połączenia komunikacyjne,
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istniejąca infrastruktura). Przeniesienia zakładów z centrum do dzielnicy Łabędy nie 

rozpatrywano w tym opracowaniu ze względu na brak rozeznania w warunkach technicznych 

dokonania takich zmian, jak  również brak badań i analiz zakładów w centrum miasta.

Pozostałe 3 warianty polityki gminnej zostały uwzględnione i opracowane w postaci 4 

scenariuszy rozwojowych. Przy opracowaniu scenariuszy przyjęto, że głównymi założeniami 

polityki gminy Gliwice w stosunku do dzielnicy Łabędy we wszystkich scenariuszach 

powinny być następujące cele:

zrekompensowanie strat w liczbie miejsc pracy w zakładach istniejących poprzez 

ułatwienia zmierzające do stworzenia nowych miejsc pracy w małych i średnich 

zakładach, które kooperowałyby z istniejącymi zakładami,

obniżenie zanieczyszczenia środowiska poprzez zmiany profili produkcji w istniejących 

zakładach bądź też poprzez etapowe przekształcenia istniejących zakładów w mniejsze 

i mniej uciążliwe,

przejęcie przez miasto zwalnianych terenów i obiektów na cele miejskie lub przez inne 

zakłady, które gmina zechce przenieść z centrum na peryferia, 

wykorzystanie naturalnych walorów środowiskowych dzielnicy, 

stworzenie dogodnych powiązań komunikacyjnych miasta z dzielnicą.

Założone cele można osiągnąć bądź poprzez intensyfikację wykorzystania terenów 

przemysłowych, bądź poprzez strategię wycofywania się zakładów z obecnego profilu 

produkcji. W ybór drogi przekształceń należy do gminy i zakładów przemysłowych, które w 

drodze negocjacji z władzami gminy powinny ustalać swoje plany rozwoju ("The Master 

Plan") z perspektywą kilku lub kilkunastu lat w przyszłość. Przygotowane scenariusze 

stanowią narzędzie pracy nad ostatecznym kształtem polityki gminnej.

5. Zbadanie podatności na przekształcenia

Głównym celem pracy było zbadanie możliwości przekształceń przestrzennych 

restrukturyzowanego przemysłu na przykładzie dzielnicy Łabędy.

Przyjęta do opracowania dzielnica przemysłowa jest charakterystyczna, można 

powiedzieć typową, zwartą dzielnicą przemysłową Górnego Śląska. Zajęta jest przez duże
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obszarowo i uciążliwe zakłady, zabudowane obiektami o dużej kubaturze, a także jest 

dzielnicą o pewnych tradycjach historycznych, a wiec i zaszłościach przestrzennych, jak  np. 

system komunikacji kolejowej, kołowej i wodnej, które w istotny sposób wpłynęły na 

ukształtowanie przestrzenne dzielnicy.

Analiza składowych elementów tego zespołu, to jest układu urbanistycznego i obiektów, 

ukazuje różnice dwóch terminów bliskoznacznych odnoszących się do zmian w przestrzeni. 

Są to: elastyczność funkcjonalna i podatność na przekształcenia.

Elastyczność w projektowaniu jest szczególnie ważna w odniesieniu do zakładów 

przemysłowych, gdyż zakłada możliwość łatwej rozbudowy i przekształceń w przyszłości. 

Dlatego w projektowaniu zakładów przemysłowych stosuje się rezerwy terenowe, hale 

parterowe i system konstrukcji szkieletowej w obiektach. Pozornie wydawałoby się, że 

zakład, w którym zasady elastyczności są zachowane, powinien być podatny na przekształce

nia przestrzenne, to znaczy na podziały przestrzenne i adaptacje na różne inne cele.

Tymczasem problem jest daleko bardziej skomplikowany. Z przeprowadzonych badań 

wynika, że różna jest podatność układu przestrzennego na przekształcenia. Można to 

zagadnienie badać w skali dzielnicy, zakładu lub obiektu przemysłowego.

W  skali dzielnicy podatność na przekształcenia określają takie elementy, jak: 

system komunikacji, który łatwo może być powiązany z systemem komunikacji 

międzymiastowej szybkiej oraz z centrum miejskim, 

rezerwy terenu łatwo dostępne komunikacyjnie,

układ komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej zakładów, umożliwiający łatwe dokonanie 

podziału na niewielkie działki (o wielkości minimalnej od o ,l - 1 ha) z zapewnieniem 

im łatwej komunikacji.

Wyznacznikami podatności zakładu na przekształcenia będą:

wielkość terytorium zakładu i jego proporcje (im mniejszy zakład, tym bardziej podamy, 

układy pasmowe są również podatniejsze niż zwarte o proporcjach zbliżonych do 

kwadratu),

skala wielkości obiektów na terenie zakładu,

układ urbanistyczny zakładu i jego czytelność, wyraźne strefowanie, rezerwy terenowe 

wewnątrz zakładu w znacznym stopniu ułatwiają podziały,
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odległości miedzy obiektami; im wieksze odległości, tym łatwiej je  rozdzielić na 

niezależne jednostki,

system przestrzenno-konstrukcyjny budynku (obiekty zblokowane wielokondygnacyjne 

i układy mieszane utrudniają podziały i adaptacje).

Podatność na przekształcenia całej dzielnicy Łabędy nie jest jednakowa w każdej jej 

części, co można zaobserwować na rysunku 3. Każdy z zakładów prezentuje jednostkowo 

inną podatność na przekształcenia. Paradoksem wydaje się fakt, że "Bumar", zakład o dużej 

elastyczności przestrzennej (czytelny układ urbanistyczny, obiekty parterowe - szkieletowe, 

rezerwy terenu) jest układem najmniej podatnym na przekształcenia ze względu na trudności 

w dostępności wnętrza zakładu, jak  również z powodu małych odległości między obiektami 

oraz ze względu na wielkość tych obiektów.

W  analizie podatności na przekształcenia wyłoniono:

- tereny wolne, łatwe do zaadaptowania,

- tereny zainwestowane z obiektami łatwymi do adaptacji i trudnymi do adaptacji,

- tereny zwalniane przez przemysł z uwagi na zmianę technologii produkcji, z obiektami lub 

bez obiektów,

- potencjalne tereny rozwojowe.

6. Scenariusze rozwojowe jako faza przedprojektowa i wariantowa 

koncepcja polityki przestrzennej gminy

Scenariusz rozwoju nie jest planem, lecz propozycją, wykładnikiem polityki gminy, może 

stanowić fazę przedprojektową i zbiór wytycznych do planu ogólnego. Powinien on stanowić 

tak zwany "Action Plan” lub "Implementation Plan", mógłby też być zbiorem informacji o 

możliwościach określonego programu. Taki plan działania powinien obejmować okres 

czasowy 5 - lo  lat.

Opracowane 4 scenariusze rozwojowe dzielnicy Łabędy są zapisem 4 różnych kierunków 

polityki rozwojowej gminy przy założeniu utrzymania przemysłowego charakteru dzielnicy 

i poziomu zatrudnienia oraz likwidacji zagrożenia ekologicznego. Wszystkie scenariusze pro



40 E. Niezabitowska, K. Gasidło

ponują wykorzystanie Kanału Gliwickiego i budowę nabrzeża oraz usprawnienie komunikacji 

zewnętrznej w rejonie śluzy.

Scenariusz I (rys. 4) jest wykładnia polityki bez wzrostu, "non growth", czyli rozwoju 

dzielnicy bez ekspansji terytorialnej, z zachowaniem istniejących zakładów. Nie wyklucza 

to modernizacji zakładów, ale głównym przedmiotem opracowania jest obszar obrzeżny 

zakładów stykający się z innymi zakładami produkcyjnymi i zabudową miejską. W celu 

zapewnienia nowych miejsc pracy osobom już bezrobotnym, w dzielnicy proponuje się 

wprowadzenie pasma zabudowy przemysłowo-handlowej w północnej części dzielnicy, w 

postaci małych działek dla niewielkich przedsiębiorstw położonych w atrakcyjnym otoczeniu 

z dużym udziałem zieleni. Proponuje się również rewaloryzację krajobrazu na terenach 

sąsiadującej zabudowy mieszkaniowej z walcownią i hutą oraz od strony Kanału Gliwickiego.

Scenariusz II (rys. 5) może być odczytany jako wykładnia polityki wzrostu ("growth"). 

Zakłada on, że wszystkie 3 zakłady utrzymają dotychczasowy profil produkcji, jednak 

asortyment będzie się zmieniał wraz z wymaganiami rynku oraz z tendencją do produkcji 

wyrobów przetworzonych w coraz większym stopniu. W  tym scenariuszu proponuje się 

następujące przekształcenia:

- przeniesienie poligonów terenowych "Bumaru" w pobliże zakładu, to jest na nieużytki 

poprzemysłowe (hałda Huty Łabędy) oraz jezioro Dzierżno Duże. Związane by to było z 

.rozszerzeniem produkcji "Bumaru" o pojazdy ziemno-wodne,

- wydzielenie strefy biurowo-usługowej dla całego zgrupowania,

- wydzielenie pasa terenów i obiektów na granicy pomiędzy terenem zakładów i terenami 

mieszkaniowymi, które mogłyby być wykorzystane do lokalizacji małych przedsiębiorstw 

kooperujących z rozrastającym się "Bumarem" (mogą to być zakłady inżynierii materiałowej, 

mechaniki precyzyjnej, elektroniki, optyki itp.),

- włączenie Lasu Labędzkiego do terenów publiczno-miejskich,

- usprawnienie komunikacji w rejonie śluzy,

- lokalizacja nowych jednostek mieszkaniowych w Czechowicach.

Scenariusze III i IV (rys. 6 i 7) obrazują założenia polityki etapowego rozwoju 

kontrolowanego ("slow growth"), w którym następuje zmiana struktury przestrzennej 

przemysłu z dużych zakładów na małe i średnie. Scenariusz III proponuje strategię 

ustępowania, czyli ograniczenia terytorialnego zakładów podstawowych, modernizacje, a
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5. Scenariusz rozwoju terenów przemysłowych dzielnicy Łabędy - TI strategia ekspansji
I - istniejące granice zakładu, 2 - tereny wydzielone na małoskalową działalność produkcyjną, 3 - tereny
0 dotychczasowym charakterze produkcji, 4 - tereny uzupełniające związane z produkcją, 5 - tereny usług 
związanych z przemysłem, 6 - tereny usług, 7 - zieleń projektowana, 8 - zieleń istniejąca, 9 - zabudowa 
mieszkaniowa istniejąca, 10 - zabudowa mieszkaniowa projektowana,
Planowany schemat dróg obsługujących zgrupowanie przemysłu
I I  - drogi kołowe, 12 - drogi kolejowe, 13 - drogi wodne, 14 - nabrzeże

5. The scenario o f the industrial areas development in Łabędy quarter - U strategy of expansion
1 - the actually existing plant borders, 2 - areas separated for a small scale production activity, 3 - areas 
with an up-topresent character o f production, 4 - supplementary areas connected with production, 5 - servi
ce areas connected with industry, 6 - service areas, 7 - green to be created, 8 - actually existing green, 
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6. Scenariusz rozwoju terenów przemysłowych dzielnicy Łabędy - III strategia ustępowania
I - istniejące granice zakładu, 2 - tereny wydzielone na małoskalową działalność produkcyjną, 3 - tereny
0 dotychczasowym charakterze produkcji, 4 - tereny uzupełniające związane z produkcją, 5 - tereny usług 
związanych z przemysłem, 6 - tereny usług, 7 - zieleń projektowana, 8 - zieleń istniejąca, 9 - zabudowa 
mieszkaniowa istniejąca, 10 - zabudowa mieszkaniowa projektowana.
Planowany schemat dróg obsługujących zgrupowanie przemysłu
II  - drogi kołowe, 12 - drogi kolejowe, 13 - drogi wodne, 14 - nabrzeże

6. The scenario o f the industrial areas development in Łabędy quarter - III strategy of retreat
1 - the actually existing plant borders, 2 - areas separated for a small scale production activity, 3 - areas 
with an up-topresent character o f production, 4 - supplementary areas connected with production, S - servi
ce areas connected with industry, 6 - service areas, 7 - green to be created, 8 - actually existing green, 
9 - actually existing dwelling-house area, 10 - dwelling-house area to be built,
The designed net o f  roads servicing the industrial complex,
11 - roads, 12 - railway, 13 - water-ways, 14 - the quay
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7. Scenariusz rozwoju terenów przemysłowych dzielnicy Łabędy - IV strategia likwidacji
I -  istniejące granice zakładu, 2 - tereny wydzielone na maloskalową działalność produkcyjną, 3 - tereny
0 dotychczasowym charakterze produkcji, 4 - tereny uzupełniające związane z produkcją, S - tereny usług 
związanych z  przemysłem, 6 - tereny usług, 7 - zieleń projektowana, 8 - zieleń istniejąca, 9 - zabudowa 
mieszkaniowa istniejąca, 10 - zabudowa mieszkaniowa projektowana,
Planowany schemat dróg obsługujących zgrupowanie przemysłu
I I  - drogi kołowe, 12 - drogi kolejowe, 13 - drogi wodne, 14 - nabrzeże

7. The scenario o f  the industrial areas development in Łabędy quarter - IV strategy of liquidation
1 - the actually existing plant borders, 2 - areas separated for a small scale production activity, 3 - areas 
with an up-topresent character o f  production, 4 - supplementary areas connected with production, 5 - servi
ce areas connected with industry, 6 - service areas, 7 - green to be created, 8 - actually existing green, 
9 - actually existing dwelling-house area, 10 - dwelling-house area to be built.
The designed net o f  roads servicing the industrial complex,
11 - roads, 12 - railway, 13 - water-ways, 14 - the quay
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nawet zmiany profilu produkcji, natomiast scenariusz IV przedstawia strategię ustępowania 

polegającą na stopniowej likwidacji obecnych zakładów i wprowadzenie w to miejsce innych 

drobniejszych zakładów o nieuciążliwej produkcji.

Scenariusz III (rys. 6) proponuje:

- intensyfikację wykorzystania terenów istniejących zakładów poprzez koncentrację produkcji 

w obiektach na części dotychczasowych terenów i odstąpienie zwolnionych do dyspozycji 

miasta,

- wydzielenie i dostosowanie części terenów przemysłowych na potrzeby zakładów 

maloskalowych,

wprowadzenie zieleni izolacyjnej pomiędzy terenami zakładów i mieszkaniowymi,

- usprawnienia komunikacji zewnętrznej i wewnętrznej.

Scenariusz IV (rys. 7) zakłada stopniową likwidację zakładów z dotychczasowa 

produkcją i wprowadzenie w ich miejsce samodzielnych zakładów o technologiach 

dostosowanych do parametrów wykorzystywanych terenów i obiektów (adaptacje). Proponuje 

natomiast:

wprowadzenie zakładów o charakterze usługowym i handlowym i stworzenie "centrum 

kompleksu",

zwiększenie bilansu terenów zielonych.

Przedstawione scenariusze opracowane na podstawie takich samych założeń wyjściowych 

(utrzymanie przemysłowego charakteru dzielnicy, zmniejszenie szkodliwości przemysłu, 

utrzymanie stanu zatrudnienia, rozwój małych przedsiębiorstw, czyli "smali businessu") są 

zupełnie różne i niosą ze sobą różną jakość przestrzenną.

Scenariusze te podbudowane analizami ekonomicznymi polegającymi na znalezieniu 

sposobów realizacji celów samodzielnie przez badane zakłady lub udziałem środków 

miejskich stanowić mogą i powinny ważny element decyzyjny w określaniu polityki 

przestrzennej gminy wobec terenów przemysłowych.
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8. Uwarunkowania polityki przestrzennej gminy wobec przemysłu

8. The dépendance o f  the communal spatial-planning policy in relation to industry
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A bstract

A characteristic feedback occurs among the spatial-planning policy of the commune, 

developing economic activity and the spatial conditions of the actual stage of industrial land 

development. The communal spatial-planning policy is determined to a high degree by 

limitations inherent in the industrial area configuration. The relationships in question are 

presented in the diagram N o.8, showing the subjection of the communal spatial-planning 

policy to industry.

The way o f constructing the model of the communal spatial-planning policy in relation 

to industry is presented on the example of the Scientific Research Committee Grant entitled 

"The Study on a Possibility of Spatial Transformation of Lands of Restructurized Industry 

with Łabędy Quarter in Gliwice as an Example“, which was worked out by the autors* team 

at the Faculty o f Architecture of the Silesian Technical University in Gliwice in 1991/1992 

with the participation of the fourth-year students.
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Łabędy quarter includes such industrial plants as: Mechanical Factory "Bumar", 

Steelworks "Łabędy", Rolling Mill "Łabędy", the Inland Port and the Duty-Free Zone o f the 

Gliwice Canal. On the basis o f researches and analyses of the land-development o f the area 

and plans o f industrial development likewise variant assumptions o f the communal spatial- 

planning policy in relation to Łabędy quarter, four scenarios o f the quarter development have 

been worked out, having assumed either the strategy o f territorial expansion and production 

intensification (scenarios I and II, diagrams No.4 and 5) or the strategy o f  transformation of 

present plants to smaller and more modem ones (scenarios III and IV, diagrams N o.6 and 

7). The scenarios are completed with detailed solutions presented by students* design works, 

shown in the diagrams N o.20-23.


